济宁学院文件

  济院政字〔2009〕152 号

关于印发《济宁学院
校园卡管理暂行规定》的通知

各单位:

为保证校园一卡通系统（简称校园卡系统）稳定运行，

实现周到和便捷的服务，结合我校实际，经学校研究，制定

《济宁学院校园卡管理暂行规定》。现将《规定》印发给你

们，望你们认真学习，遵照执行。

                         二〇〇九年十二月一日

 - 1 -

济宁学院校园卡管理暂行规定

为进一步推动校园信息化建设，提高管理效率和服务质

量，方便广大师生员工的学习、工作和生活，学校采取“银、

企、校”合作的方式建设了济宁学院校园一卡通系统（简称

校园卡系统）。该系统具有电子消费和身份认证的功能。为

保证校园卡系统稳定运行，实现周到和便捷的服务，根据我

校校园卡管理的实际情况，特制定本暂行规定。

第一章  总  则

第一条  校园卡系统是学校加强信息化管理，提高管理

效率的一项基础工程。各部门、各单位要认真履行职责，大

力支持，积极配合，确保校园卡系统的安全可靠运行。

第二条  济宁学院校园卡是由信息管理中心发放的校

内身份证件，具有校内身份识别、资金消费、校务管理的功

能，是我校数字化校园应用中的重要介质之一。

第三条  信息管理中心作为校园卡系统的管理机构，其

主要工作职责和内容包括校园卡系统和设备的维护、校园卡

制作、校园卡管理以及有关校园卡咨询服务等。

第四条  为便于管理，根据持卡人的身份，济宁学院校

园卡分为两大类，即正式卡（具有身份验证及管理消费功能）

和临时卡（具有简单管理和消费功能）。正式卡又分为教工

卡和学生卡。

第五条  济宁学院校园卡正式卡只限师生员工本人持

有，不得出租、转让、抵押、涂改、伪造，未经授权，任何

部门均无权没收。

第六条  所有合法持有济宁学院校园卡的用户都享有

 - 2 -

和承担《济宁学院校园卡管理暂行规定》中的权利和义务。

第七条  济宁学院校园卡不具备透支功能，必须先存

款，后消费。

第二章  校园卡的管理

第八条  校园卡的办理对象

1.在学校组织人事部（处）正式登记的事业编制的在职

教职工、离退休职工、集体职工；经组织人事部（处）聘请

或登记的外籍教师、客座教授等。

2.全日制普通在校生。

3.校内聘请的临时工作人员等。

第九条  学生、教工初次申办校园卡

1.新生、新教工办理校园卡，其资料应由教务处、组织

人事部（处）等部门提供给信息管理中心，由信息管理中心

统一整理，集中办理校园正式卡。

2.对于未能集中办卡的人员，教工须持组织人事部（处）

证明信、学生持所在系证明信，到校信息管理中心登记个人

资料，并拍摄数码照片，制作校园正式卡。

3.校内聘请的临时务工人员由相关部门提供证明材料，

直接制作校园临时卡，临时卡可根据需要开放相应的功能。

第十条  除正式在编教职工首次办理校园卡免费外，办

理或补办校园卡一律收取工本费。

第十一条  校园卡的有效期

1.教工卡有效期暂没有时间限定。

2.学生卡的有效期一般根据学制安排：全日制本科生的

卡有效期一般为 4年；专科生的卡有效期一般为 3年；专升

本学生的卡有效期一般为2年；临时卡的有效期根据情况而定。

 - 3 -

第十二条  校园卡的终止

1.对于各届毕业生，校园卡的各项功能终止时间以主管

部门确定的时间为准，离校前将所用校园卡统一上交信息管

理中心。

2.对于已自动离职、除名等与学校解除人事关系的教职

工，校园卡的各项功能终止（注销）时间以主管部门确定的

时间为准。

3.对于办理正常离校手续者，凭组织人事部（处）开具

的离校通知单办理校园卡注销手续。

第十三条  教职工人事变动和学生学籍变动，相关部门

将变动人员名单通知信息管理中心，信息管理中心进行相关

的信息调整。

第十四条  校园卡的补办

因丢失、损坏等原因需要重新办卡，教职工必须携带工

作证或身份证，学生必须携带所在系有关证明信到信息管理

中心申请补办。

校园卡在发出后 3个月以内，如非人为原因损坏，可免

费更换新卡片。

第十五条  其他相关业务

1.卡挂失

申请卡挂失，持卡人可通过登录“一卡通自助服务平台”

进行，也可以持本人证件（身份证、工作证、学生证）或相

关证明到信息管理中心或饮食科办理挂失登记，同时到校图

书馆读者服务部办理图书系统挂失。无证挂失、代办挂失等

均不予受理。

2.卡解挂

 - 4 -

为保护用户的利益，办理卡解挂业务时，用户需持本人

身份证及工作证（或学生证）到信息管理中心办理；无证解

挂、代办解挂等均不予受理。

3.卡注销

教职工或毕业生办理离校手续时可办理卡注销，结算清

退卡内余额。办理卡注销须持本人有效证件（工作证、学生

证、身份证）或相关证明。校园卡注销前需经各应用子系统

功能主管部门审核同意。不受理无证卡注销、代办卡注销。

4.卡转帐

在原卡损坏或丢失后，持本人的有效证件在办理新卡时

将原卡中的余额转入新卡中，不受理无证转账。

5.存取款

持卡用户可在现金充值点充值，或通过自助圈存方式从

银行卡到校园卡实时转帐。

第三章  系统和设备管理

第十六条  校园卡系统运行和设备维护由信息管理中

心具体负责。

第十七条  校园卡管理系统所有设备和各种连接缆线

为学校财产，各使用单位和个人应自觉爱护，按照要求加强

管理和保养。凡故意破坏或未尽到责任，致使校园卡系统、

设备和缆线等遭到破坏，影响校园卡系统安全运行的行为，

一经查核，责任人将依学校有关条例处理，情节严重者将追

究刑事责任。

第十八条  校园卡系统网络是独立于校园计算机网络

的专用网，接入校园卡系统专用网络的应用服务器、网络交

换设备、自助查询系统各设备、圈存系统设备和线路由信息

管理中心专人负责管理，所属终端设备（计算机、POS 机、

 - 5 -

 - 6 -

读卡器）由各用户单位负责管理和使用。

第四章  警示性条款

第十九条  校园卡仅限于持卡人本人使用，不得转让或

转借给他人。一经发现，信息管理中心有权没收或注销。

第二十条  拾获他人校园卡应及时与信息管理中心联

系。拾获他人校园卡不上交，反而恶意用卡，造成持卡人经

济损失或引发身份管理问题的，一经查实，由学校有关部门

按照学校规定处理。

第二十一条  严禁破解、仿冒和伪造校园卡。有此类行

为的一经查实，按破坏计算机信息系统和电子金融系统的行

为交学校有关职能部门严肃处理。触犯法律需依法处理的，

将移送司法机关处理。

第五章  附  则

第二十二条  本规定解释权归济宁学院信息管理中心。

第二十三条  本规定自发布之日起施行。

主题词：校园卡  管理规定  通知

济宁学院院长办公室           2009 年 12 月 1 日印发

                                    （共印 30 份）